Non credant hoc, qui etiam Dominum Iesum per integra matris virginalia enixum et ad discipulos

was not, for perhaps the custom has now been adopted. For when I was there recently I urged Petronia, a distinguished lady who was marvellously healed of a serious and prolonged illness in which all the resources of the doctors had failed, to publish her report for public reading. The bishop Evodius gave his approval and she most willingly obeyed. In it she set down a matter that I cannot refrain from telling here, even though I am pressed to hurry on to the proper theme of this book. She said that she had been persuaded by a Jew¹ to fasten a ring on a hair girdle, to wear under all her clothing, next to her body. The ring was to have under its gem a stone found in the kidney of an ox. Girdled with this supposed remedy she was on her way to the shrine of the holy martyr. She had left Carthage and stopped at her own estate near the river Bagrada, and then as she rose to continue her journey she saw the ring lying before her feet. In surprise she examined the hair girdle which she was wearing, but found it fastened, with all the knots tight, just as it was at first. She then supposed that the ring had broken and fallen off, but she found it also quite intact. So from this marvellous event she took it for granted that she had somehow received a pledge that she would be healed, and so she loosened the girdle and threw it into the river, along with the ring.

Let those refuse to believe this who refuse to believe that the Lord Jesus forced his way from his

¹ The Jews of antiquity were proverbially superstitious. Some were noted as fortune tellers, exorcists and the like. See Horace, *Satires* 1.5.100; Juvenal 6.544 and 14.96; Acts 19.13.

ostiis clausis ingressum fuisse non credunt. Sed hoc certe quaerant et, si verum invenerint, illa credant. Clarissima femina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthagini habitat. Ampla civitas, ampla persona rem quaerentes latere non sinit. Martyr certe ipse quo inperante illa sanata est in filium permanentis virginis credidit, in eum qui ostiis clausis ad discipulos ingressus est credidit, postremo—propter quod omnia ista dicuntur a nobis—in eum qui ascendit in caelum cum carne in qua resurrexerat credidit. Et ideo per eum tanta fiunt, quia pro ista fide animam posuit.¹ Fiunt ergo etiam nunc multa miracula eodem Deo faciente, per quos vult et quem ad modum vult, qui et illa quae legimus fecit. Sed ista nec similiter innotescunt neque, ut non excedant² animo quasi glareae memoriae, crebra lectione tunduntur. Nam et ubi diligentia est, quae nunc apud nos esse coepit ut libelli eorum qui beneficia percipiunt recitentur in populo, semel hoc audiunt qui adsunt pluresque non adsunt, ut nec illi qui adfuerunt post aliquot dies quod audierunt mente retineant, et vix quisque reperiat illorum qui ei quem non adfuisse cognoverit indicet quod audivit.